
5736 Onsdag den 16. april 1997 (F 47) 

arbejdspladsen, det handler om stress, det 
handler om manglende tid til overhovedet over- 
veje, hvad det er, arbejdsgiver ønsker her og nu. 
Det er den slags ting, der samlet giver psykoso- 
ciale problemer, og det har ikke spor at gøre 
med mobning. Mobning er en lille, lillebitte del 
af det. Det er det samlede pres, herunder hvis 
man f.eks. er buschauffør og har en linje, hvor 
man simpelt hen fra arbejdsgiverens side har til- 
rettelagt en alt, alt for kort køretid. Det giver 
stress, og det giver hjerte-kar-sygdomme. 

Så lad os prøve at snakke lidt mere seriøst 
om, hvad det er, psykosociale problemer er. 

(Kort bemærkning). 
Poul Erik Dyrlund (S): 
Uha, det er så besværligt alt sammen. Vi ved da 
godt, der er nogle, der mobber andre. Det er jo 
selvfølgelig også galt, at der er nogle, der bliver 
slået ihjel på arbejdet. 

Det er faktisk attituderne i den generelle 
holdning, som Venstre har til arbejdsmiljøet. 
Man negligerer fuldstændig den kendsgerning, 
at 50.000 mennesker i større eller mindre 
omfang kommer til skade på arbejdsmarkedet 
hvert evig eneste år. Og det er ikke nok -  selv 
om det er vigtigt -  at man sætter ind over for 
dødsulykkerne. Det er ikke nok bare at neglige- 
re det på den måde med alle de skemaer, og det 
er så besværligt alt sammen. Ja, vel er det 
besværligt at håndtere det kæmpestore pro- 
blem, som det vitterlig er, at vi har et så dårligt 
arbejdsmiljø, som vi rent faktisk har. 

Så vil jeg godt gøre fru Charlotte Antonsen 
opmærksom på, at den dér SiD'er med mere 
fornemmelse af, hvad der sker på arbejdsplad- 
sen, der udtalte sig, rent faktisk er ansat ovre i 
det dér betonhovedkvarter og har sin daglige 
gang derovre og hører til flokken derovre; men 
ledelsen har taget afstand fra hans udtalelser, vil 
jeg godt gøre opmærksom på. Det var ikke en 
person ude fra arbejdspladserne, der kom med 
det dér. 

(Kort bemærkning). 
Jette Gottlieb (EL): 
Så vil jeg godt gå lidt mere konkret til værks, og 
så vil jeg spørge Venstres ordfører: Hvad vil 
Venstre konkret gøre for at nedbringe den 
erhvervsbetingede dødelighed? Indtil nu har vi 
snakket meget om ulykker, men hvad vil man 
gøre for at nedbringe den erhvervsbetingede 
dødelighed? Det drejer sig om 700-1.000 men- 
nesker om året. 

Grunden til, at jeg spørger på den måde, er 
selvfølgelig, at jeg ikke vil tages til indtægt for, 
at vi også har sagt, at nu skulle man prioritere 
på en måde, sådan at det var nogle helt bestemte 
ting, man tog sig af, og ikke de andre. 

I Enhedslisten mener vi, at det forebyggende 
arbejde er det helt afgørende, og derfor mener 
vi, at det er dér, man skal sætte ind. Og der er 
ikke tale om bureaukrati, når man f.eks. foreslår, 
at man skal sikre en BST-tilslutningspligt, fordi 
det måske er dér, forebyggelsesarbejdet og råd- 
givningsarbejdet kunne foregå. 

(Kort bemærkning). 
Charlotte Antonsen (V): 
Jeg er enig med arbejdsministeren i, at i og med 
der kommer flere i arbejde -  og især når det er 
nye mennesker, som ikke har været på arbejds- 
markedet før -  vil der ske en stigning i antallet 
af ulykker. Og der er nok også flere, der anmel- 
des. 

Men så vil jeg så spørge arbejdsministeren: 
Hvad skal vi med en obligatorisk arbejdsplads- 
vurdering, hvad skal vi med tvungen BST, hvis 
det hele går nogenlunde godt, og det eneste, der 
er problemet i dag, er, at der er kommet lidt 
flere i arbejde? Det er så mit spørgsmål. 

Fru Anne Baastrup siger, at jeg taler om det 
psykosociale problem, som om det alene er 
spørgsmål om mobning. Det er da klart, at der 
også er noget med stress, og at man ved at tilret- 
telægge arbejdet ordentligt kan undgå stress. 
Det, jeg siger, er, at problemet for mig at se er, at 
det er meget svært at regulere det og kontrollere 
det fra myndighedernes side, for jeg tror, at 
meget af den stress, der skabes, jo også kan 
opstå mellem medarbejdere. 

Derfor så mener jeg, at der er en tendens til, at 
regeringen vander hele arbejdsmiljøproblema- 
tikken ud og fjerner fokus fra det, der for mig er 
det centrale, og dermed også fjerner fokus fra 
det, vi faktisk kan gøre noget ved. 

Jeg kan ikke rigtig følge det, der bliver sagt af 
hr. Poul Erik Dyrlund: Venstre ser med lige så 
stor alvor som alle mulige andre, går jeg ud fra, 
på, at der sker ulykker, og på alle de mennesker, 
der kommer til skade. Det var faktisk det, jeg 
indledte min ordførertale med at sige, så jeg 
føler, det var lidt malplaceret, det, hr. Poul Erik 
Dyrlund sagde. 

Vi er så uenige på ét punkt, det er rigtigt. 
Regeringen tror på, at jo flere skemaer vi får, jo 
bedre bliver verden. Det tror vi ikke på i Ven- 
stre. Det gælder inden for arbejdsmiljø, og det 


